
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 55Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 377/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.149 DE 1606/2016.
Onde se lê:
Nome: Sandro Rooselvet  Manfredo Lima - Matrícula nº 
57197483/1
Leia-se: 
Nome: Jonatas Soares Pereiras -  Matrícula nº 57202050/2
.

Protocolo 974650

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 037/2013 - CP Nº 002/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo  Engenharia Ltda - CNPJ 83.330.902/0001-13
OBJETO: Reforma Geral dos Prédios da Funtelpa, no Município 
de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.839,077 91
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.04.451.1424.7552.0101.
449051
DATA DA ASSINATURA:15/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 974595
6º. TAC Nº 122/2014 - TP 31/2014 (ENTÂO SEOP)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Planege Engenharia E Comércio Eireli - CNPJ 01.707.724/0001-
32
Objeto: Reforma Dos Prédios Da Procuradoria Geral Do Estado 
- PGE, No Município De Belém, Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 13/06/2016 á 11/09/2016
Data da Assinatura: 13/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 974836

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 380/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 072/2016 - 
DDARC, de 02/06/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 01 a 30/09/2016; 
por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora 
BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 3190544/1, 
anteriormente concedidas através da Portaria nº. 322/2016, 
de 30/05/2016, publicada no DOE n° 33.137, de 31/05/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 974627
PORTARIA Nº. 383/2016, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 69/2016/DDARC, de 
02/06/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 18/07/2016 a 02/08/2016, 
16 (dezesseis) dias de férias regulamentares à servidora 

SEMIRAMES SILVA DA SILVA, matrícula nº. 5185567/1, 
ocupante do Cargo de Coordenador, interrompidas através da 
Portaria nº. 032/2016, de 22/01/2016, publicada no DOE nº. 
33.055, de 25/01/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 974670

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 07-2016 - COSANPA.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 05 (cinco) servidores 
para a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de 
Agente de Operação.
Prazo de Vigência: Prazo de Vigência 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir da data de assinatura.
Valor Global Estimado: R$ 165.582,98 (cento e sessenta e 
cinco mil e quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e oito 
centavos).
Data da Assinatura: 15/06/2016.
Cedente: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 974639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO Nº 28/2016.
Publicado no D.O.E nº 33149 de 16/06/2016.
A Companhia de Saneamento do Pará, torna sem efeito à 
publicação do Contrato n° 28/2016, realizada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33149 do dia 16/06/2016.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 974424

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro)
Nº do Contrato: 07/2014
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 06/2014
Valor Estimado do Contrato Original: R$ 192.466,34 (cento e 
noventa e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta 
e quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 
57, inciso II e Supressão de valor, art. 65, §§ 1º e 2º  da Lei 
Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 11.06.2016 a 10.06.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X  PRODEPA 
- Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Par
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 11.06.2016

Protocolo 974697

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA Nº 03/2016

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de infraestrutura urbana, constando de 
recuperação de área degradada, rede de iluminação pública, 
sistema viário, rede de distribuição de água, rede de drenagem 
de áreas pluviais, rede de esgoto sanitário, obras de arte (muro 
de arrimo em concreto armado, trapiche, dique de contenção), 
a serem executadas na Comunidade Taboquinha - 2ª fase, 
localizada na poligonal formada pelas Ruas 15 de Agosto, Rua 
do Cruzeiro, Rua Juvêncio Sarmento, Passagem Santa Rosa, Rua 
2 de Dezembro e Rua Pimenta Bueno, no bairro do Cruzeiro, 

distrito de Icoaraci, Belém/Pará
Empresa Desclassifi cadas: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-EPP e
ATAN ENGENHARIA LTDA.
A Administração concedeu o prazo de 08(oito) dias úteis para 
apresentação de novas propostas, nos termos do art. 48, § 3º, 
da Lei nº 8.666/93.
Belém, 16 de junho de 2016
Comissão Especial de Licitação

Protocolo 974701

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2016

A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 463/2016, às fl s. 
57 a 68 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 
77, fundamentado no Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com 
a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVA PARÁ (Fábrica Espereança), 
para prestação de serviços de limpeza e higienização de 
ambientes, no prédio Sede da Companhia, estabelecida na Trav. 
Benjamin Constant, 313 - Reduto, na Cidade de Belém, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 07.553.026/0001-06, conforme solicitação 
da GELOG MEMO 014/2016, DE 14.04.2016, no valor global de 
R$ 341.076,00 (trezentos e quarenta e um mil e setenta e seis 
reais), em conformidade com a documentação constante do 
Processo nº 2016/152011.

Belém, 16 de junho de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 974721

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2016

Processo nº 2016/208201
Objeto: Formalização do compromisso por parte do Governo 
Municipal de participar da PLHIS Pará 2016, que compreende 
capacitação e assessoria técnica da COHAB, visando a 
regularização do município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social SNHIS e a captação de recursos 
em programas habitacionais.
Vigência: 17.06.2016 a 16.06.2017
Partes: Companhia De Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA 
x Município de Alenquer
Data da Assinatura: 14.06.2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município de Alenquer: Luis Flávio Barbosa Marreiro

Protocolo 974872

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica nº002/2016-NGTM
Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação a 
disponibilização de projetos executivos pela PMB ao NGTM, 
suporte técnico às questões socioambientais, implantação e/
ou revisão da iluminação pública das vias e o acompanhamento 
da execução das obras constantes no Termo de Cooperação nº. 
001/2016 - NGTM, celebrado entre o NGTM e a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas (SEDOP), 
escopo da Operação de Crédito nº 021/03718 - Estado do 
Pará/Banco do Brasil, quais sejam as obras de terraplenagem, 
drenagem, pavimentação e urbanização em vias estruturantes 
e alimentadoras do Sistema Bus Rapid Transit-BRT (Sistema 
de Ônibus Rápido), no Corredor da Av. Augusto Montenegro e 
Corredor da BR-316.
Justifi cativa: Considerando a necessidade de pavimentação 
das vias acima identifi cadas, bem como o acompanhamento das 
obras por parte do município de Belém, o NGTM fi rma o presente 
Termo de Cooperação Técnica com a Prefeitura de Municipal de 
Belém, a fi m de que seja disponibilizado o projeto executivo, 
implantada e/ou revisada a iluminação pública das vias, bem 
como sejam realizados os acompanhamentos técnico social e de 
qualidade da execução das obras.
Data da Assinatura: 08/06/2016.
Vigência:08/06/2016 a 08/06/2017.
Partes: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-
NGTM e a Prefeitura Municipal de Belém-PMB
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 974822


